
河北金弘圣达科技有限公司新型绝热材料项目环境影响报告书

97

氯化物（Cl-） 203 ≤250 0.812 0 0

由表 4.3.2-4~4.3.2-5 可知，各监测点潜层地下水 pH、氨氮、硝酸盐、亚硝酸盐、

挥发性酚类、氰化物、砷、汞、六价铬、铅、氟化物、镉、铁、耗氧量、总大肠菌

群满足《地下水质量标准》（GB/T14848-2017）Ⅲ类标准的要求；部分点位氯化物、

氟化物、溶解性总固体、总硬度、硫酸盐超标。饮用水层 pH、氨氮、硝酸盐、亚硝

酸盐、挥发性酚类、氰化物、砷、汞、铁、六价铬、铅、氟化物、镉、耗氧量、总

大肠菌群、总硬度、硫酸盐满足《地下水质量标准》（GB/T14848-2017）Ⅲ类标准的
[...]
措施

国家或地方污染物排放标准
核算年排

放量（t/a）标准名称
浓度限值/
（mg/m3）

1 生产车

间
生产过程

非甲烷总烃 --

《工业企业挥发性有

机物排放控制标准》

（DB13/2322-2016）表
2 中其他企业边界大

气污染物浓度限值

2.0 1.204

氯化氢 -- 《大气污染物综合排

放标准》

（GB16297-1996）表 2
中无组织排放监控浓

度限值

0.2 0.0001

氨 -- 1.5 0.0008

无组织排放总计

非甲烷总烃 1.204
氯化氢 0.0001
氨 0.0008

表 5.2.1.4-15 大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量/（t/a）
1 非甲烷总烃 2.429
2 氯化氢 0.00029
3 氨 0.05532

5.2.1.5南厂区大气环境影响预测与评价

1）、预测模式

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ 2.2-2018）要求，采用估算模式

计算。

2）、预测因子

本次评价预测因子为 PM10、TSP。

3）、预测参数

项目废气污染源源强参数汇总见下表。

表 5.2.1.5-1 面源预测模式参数取值

污染源

名称

坐标
海拔高

度/m

矩形面源

污染物
排放速

率
单位

X Y 长度 宽度
有效高

度

南厂区
116.966

387
38.290

813
8.00 35.00 150.00 8.00 TSP 0.0022 kg/h



河北金弘圣达科技有限公司新型绝热材料项目环境影响报告书

137

表 5.2.1.5-2 点源预测模式参数取值

污染源名

称

排气筒底部中心坐标
(o) 排气筒底

部海拔高

度(m)

排气筒参数
污染物名

称
排放速率 单位

经度 纬度
高度
(m)

内径
(m)

温度

(℃)
流速
(m/s)

P1 116.966311 38.2904 9.00 15.00 0.50 25.00 14.15 PM10 0.0004
kg/h

P2 116.966269 38.289853 9.00 15.00 0.25 25.00 14.15 PM10 0.0007

3、预测结果

本项目所有污染源的正常排放的污染物的 Pmax和 D10%预测结果如下：

表 5.2.1.5-3 Pmax和 D10%预测和计算结果一览表

污染源名称 评价因子 评价标准(μg/m³) Cmax(μg/m³) Pmax(%) D10%(m)
P1 排气筒 PM10 450.0 0.0562 0.0125 /
P2 排气筒 PM10 450.0 0.0985 0.0219 /

厂区 TSP 90030 1.4613 0.1624 /

根据表中的计算结果可知，污染物的最大地面浓度占标率 Pmax=0.1624%，小于

1%。根据评价等级判断标准，确定该项目评价等级为三级。颗粒物满足《环境空气

质量标准》（GB3095-2016）及修改单中二级标准。

5.2.1.6厂界无组织排放浓度达标分析

根据 2019 年逐日、逐时气象条件，计算全部工程实施后全厂废气排放源对四周

厂界贡献浓度值，分析项目厂界达标情况，具体结果见表 5.2.1.6-1。
表 5.2.1.6-1 北厂区废气排放源对四周厂界贡献浓度一览表 单位：μg /m3

评价点

评价因子
北厂界 南厂界 西厂界 东厂界

HCL 0.0195 0.0188 0.0310 0.0277

非甲烷总烃 232.5543 224.5598 369.9065 331.0335

氨 0.1391 0.1343 0.2212 0.1980

项目实施后非甲烷总烃对厂界贡献浓度值为 224.5598~369.9065μg/m3，满足《工

业企业挥发性有机物排放控制标准》(DB 13/2322-2016)表 2 中其他企业浓度限值要

求；氯化氢对厂界贡献浓度值为 0.0188~0.0310μg/m3，满足《大气污染物综合排放标

准》（GB8978-1996）标准；氨对厂界贡献浓度值为 0.1343~0.2212μg/m3，满足《恶臭

污染物排放标准》 (GB14554-93)表 1 二级新扩改建标准要求。

表 5.2.1.6-2 南厂区废气排放源对四周厂界贡献浓度一览表 单位：μg /m3

评价点

评价因子
北厂界 南厂界 西厂界 东厂界

颗粒物 1.1582 1.0937 1.458 0.7358



河北金弘圣达科技有限公司新型绝热材料项目环境影响报告书

138

项目实施后颗粒物对厂界贡献浓度值为 0.7358~1.458μg/m3，满足满足《大气污

染物综合排放标准》（GB8978-1996）标准。

5.2.1.7防护距离确定

1、大气环境防护距离

本评价按照《环境影响评价技术导则 大气环境》(HJ 2.2-2018)8.8.5 小结大气环

境防护距离的确定要求，采用 AERMOD 模型模拟预测评价基准年 2019 年内项目实

施后所有污染源对厂界外主要污染物的短期浓度分布情况，预测结果表明项目实施

后各污染物短期浓度均无超标点，无须设置大气环境防护距离。

2、卫生防护距离

根据《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》(GB/T3840-91)中有害气体无

组织排放控制与工业企业卫生防护距离标准的制定方法，依据本项目污染物无组织

排放相关参数计算卫生防护距离：

Dc

m

c LrBL
AC

Q 50.02 )25.0(1


式中：Cm──标准浓度限值，mg/m3；

L──工业企业所需卫生防护距离，m；

r──有害气体无组织排放源所在生产单元的等效半径，m；

A、B、C、D──卫生防护距离计算参数。参数选取见表 5.2.1.7-1。
表 5.2.1.7-1 卫生防护距离计算系数选取

卫生防护距离 L≤1000 当地近五年平均风速(m/s)

计算系数 A B C D
2.5

参数 470 0.021 1.85 0.84

表 5.2.1.7-2 卫生防护距离结果一览表

污染源名称 污染因子
无组织排放

量(kg/h)
排放源面

积(m2)
计算结果

(m)
卫生防护距离

(m)
南厂区

无组织废气
颗粒物 0.0022 5100 0.32 50

北厂区

无组织废气

非甲烷总烃 0.1672

1790

4.137

100HCl 0.000014 0.005

氨 0.0001 0.009

根据卫生防护距离计算结果，以及《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》



河北金弘圣达科技有限公司新型绝热材料项目环境影响报告书

139

(GB/T3840-91)中的规定：“无组织排放多种有害气体的工业企业，按 Qc/Cm 的最大

值计算其所需卫生防护距离；但当按两种或两种以上的有害气体的 Qc/Cm 值计算的

卫生防护距离在同一级别时，该类工业企业的卫生防护距离级别应该高一级”，本评

价建议本项目北厂区卫生防护距离为以厂区外延 100m 组成的包络线，南厂区的卫生

防护距离为以厂区外延 50m 组成的包络线。本项目距最近村庄为北侧约 875m 处的

小园村，均满足卫生防护距离要求。

5.2.1.8大气环境影响预测结论

项目位于环境质量不达标区，大气环境影响评价结果如下：

①项目新增污染源正常排放下非甲烷总烃、氨、氯化氢短期浓度贡献值的最

大浓度占标率均小于 100%；

②项目环境影响符合环境功能区划。项目排放的氯化氢、氨、非甲烷总烃仅

有短期浓度限值，叠加后的短期浓度符合相应环境质量标准。

综合以上分析，在落实散煤替代进行污染源削减后，项目实施后大气环境影响

可以接受

5.2.2地表水环境影响分析

1、水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价

北厂区和南厂区废水均为职工生活废水，经化粪池处理后排入沧州经济开发区

污水处理厂， pH、COD、BOD5、SS、氨氮满足沧州经济开发区污水处理厂收水标

准及《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中三级标准，不会对周围地表水环

境产生不利影响。

2、依托污水处理设施的环境可行性评价

①沧州经济开发区污水处理厂位于沧州经济开发区石港路与兴沧路交叉口南

侧，总处理规模为 2×104m3/d，主要工艺：粗格栅+细格栅及曝气沉砂池+混凝隔油沉

淀池+水解酸化池+改良型 A2/O+高密度沉淀池+转盘滤布池+次氯酸钠消毒，外排水

pH、COD、BOD5、氨氮、氮（以 N 计）、总磷（以 P 计）、SS、色度、动植物油、

石油类、总锌、总镍、六价铬、总铅、总砷、总铬等满足《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准、表 2、表 3 标准及《沧州市消除劣ⅴ类河

流攻坚行动方案》中附件二水质标准相关要求。



河北金弘圣达科技有限公司新型绝热材料项目环境影响报告书

140

工艺流程详见图 5.2.2-1。

进

水

粗

格

栅

及

进

水

泵

房

细

格

栅

及

旋

流

沉

砂

池

隔

油

沉

淀

池

水

解

酸

化

池

改

良

A
A
O
池

二

沉

池

高

效

沉

淀

池

转

盘

滤

布

滤

池

接

触

氧

化

池

巴

氏

计

量

槽

出

水

PAM

碳源 曝气

氯化铁、

PAM
次氯酸钠

排

渣 污泥泵房 污泥均质池

带 式 浓

缩 脱 水

机

图 5.2.2-1 污水处理工艺流程图

沧州经济开发区污水处理厂进、出水水质见表 5.2.2-1。

表 5.2.2-1 沧州经济开发区污水处理厂进出水水质

项目

类别
CODcr BOD5 SS TN NH3-N TP pH

进水水质（mg/l） 350 125 180 41 30 5 6-9
出水水质（mg/l） 40 10 10 15 2（3.5） 0.4 6-9

沧州经济开发区污水处理厂位于沧州经济开发区石港路与兴沧路交叉口南侧，

处理规模为2×104m3/d。沧州经济开发区污水处理厂所接纳的废水包括开发区内所有

生活污水和工业企业排放的生产废水两部分。本项目废水在其收水范围之内。经核

实，沧州经济开发区污水处理厂现有处理污水量平均值约为0.3×104m3/d，剩余接纳

容量约为1.7×104m3/d。本项目排入沧州经济开发区污水处理厂总水量为9.64m3/d，沧

州经济开发区污水处理厂有足够的容量接纳本项目产生的废水，项目废水排放量仅

占沧州经济开发区污水处理厂剩余处理能力的0.06%。

经处理后，pH、COD、BOD5、SS、氨氮执行沧州经济开发区污水处理厂收水

标准及《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表4中三级标准。综上所述，项目排水

污

泥

外

运



河北金弘圣达科技有限公司新型绝热材料项目环境影响报告书

141

不会影响沧州经济开发区污水处理厂正常运行，工程处理后的污水进沧州经济开发

区污水处理厂是可行的，满足依托的可行性要求。

3、对周边地表水影响分析

本项目产生的废水经预处理需要外排的废水均集中纳管排放，排入污水处理厂

集中处理后经管道排往捷地减河，最终入海，对周围地表水环境影响较小。

建设项目必须严格执行清污分流、雨污分流，将初期雨水纳入厂区污水处理系

统。当发生不可预见事故，水质超过控制标准时，通过水泵出水管上的切换阀，切

入污水系统，送至污水处理站处理，保证污水处理装置正常运行。同时要严防事故

性排放，确保排放勺雨水不受污染，避免对附近地表水体造成不良影响。

4、污染物排放量核算



河北金弘圣达科技有限公司新型绝热材料项目环境影响报告书

142

表 5.2.2-2 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水类

别 a
污染物种

类 b
排放去

向 c
排放规

律 d

污染治理设施

排放口编

号 f

排放口设

置是否符

合要求 g
排放口类型污染治

理设施

编号

污染治理设

施名称 e 污染治理设施工艺

1 职工排

水

COD、
BOD5

氨氮、SS

排至厂

区综合

污水处

理站

间断排

放，流量

不稳定，

有周期

性规律

TW001
TW002

综合污水处

理站
化粪池

DW001
DW002

√是
□否

√企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处理设施排放

a 指生产废水的工艺、工序，或废水类型的名称。

b 指生产的主要污染物类型，以相应排放标准中确定的污染因子为准。

c“包括不外排,排至厂内综合污水处理站;直接进入海域;直接进入江河、湖、库等水环境,进入城市下水道(再入江河、湖、库),进入城市下水道(再入沿海海域);进入城市污水处理

厂;直接进入污灌农田;进入地渗或蒸发地,进入其他单位;工业废水集中处理厂;其他(包括回用等),对于工艺、工序产生的废水,“不外排”指全部在工序内部循环使用,“排至厂内综合

污水处理站”指工序废水经处理后排至综合处理站。对于综合污水处理站,“不外排指全厂废水经处理后全部回用不排放。

d 包括连续排放,流量稳定,连续排放,流量不稳定,但有周期性规律;连续排放,流量不稳定,但有规律,且不属于周期性规律;连续排放,流量不稳定,属于冲击型排放,连续排放,流量不

稳定且无规律,但不属于冲击型排放;间断排放,排放期间流量稳定,间断排放,排放期间流量不稳定,但有周期性规律;间断排放,排放期间流量不稳定,但有规律,且不属于非周期性规

律;间断排放,排放期间流量不稳定,属于冲击型排放;间断排放,排放期间流量不稳定且无规律,但不属于冲击型排放。

e 指主要污水处理设施名称,如“综合污水处理站”“生活污水处理系统”等。

f 排放口编号可按地方环境管理部门现有编号进行填写或由企业根据国家相关规范进行编制。

g 指排放口设置是否符合排放口规范化整治技术要求等相关文件的规定。

表 5.2.2-3 废水间接排放口基本情况表

序号
排放口

编号

排放口地理坐标 a
废水排放量/
（万 t/a）